[image: image1.png]

[image: image2.png][image: image3.png]

Resolução CIB Nº 068 de 16 de dezembro de 2003.

Dispõe  sobre o Fluxo dos Processo de  Solicitação de Convênios do Estado de Mato Grosso.
A COMISSÃO INTERGESTORA BIPARTITE ESTADUAL, no uso de suas atribuições legais e considerando:

I – As normas de cooperação técnica e financeira de programas e projetos mediante a celebração de convênios;

II – A deliberação da CIB/Estadual em sua 73º Reunião Ordinária realizada em 16 de dezembro de 2003.

RESOLVE:

Art. 1º - Os processos de solicitação de convênios entre a SES/MT, os municípios e entidades do Estado de Mato Grosso, deverão seguir o seguinte fluxo:

a) Os municípios e as entidades do Estado de Mato Grosso, após atender os requisitos explicitados pelas normas de cooperação técnica e financeira, assim como as exigências expressam no Ordenamento Jurídico Federal e Estadual, para apresentação e aprovação de projetos mediante a celebração de convênios com a Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso, deverão obedecer aos procedimentos internos desta em especial os da Coordenadoria de Convênios e Consórcios.

b) A Coordenadoria de Convênios e Consórcios procederá à análise do processo e após aprovação da área técnica competente sobre a viabilidade da execução ou não do pleito, o encaminhará para a Câmara Técnica da CIB/Estadual/MT, devidamente instruído.

c) A Câmara Técnica da CIB/Estadual/MT fica autorizada a proceder à aprovação dos processos para celebração de Convênios, desde que verificado o cumprimento de todos os procedimentos, normas e exigências a celebração dos mesmos.

d) Após homologado e atestado a regularidade dos processos pela Câmara Técnica da CIB/Estadual/MT, o processo deverá ser devolvido para a Coordenadoria de Convênios e Consórcios para os devidos encaminhamentos, devendo este procedimento ser informado a CIB/Estadual na sua primeira reunião subseqüente.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de 01 de janeiro de 2004, revogando qualquer disposição em contrario.

  Marcos Henrique Machado                                                Luis Soares

[image: image4.png]Governo de

Mato Grosso

Presidente da CIB/ Estadual/MT                                       Presidente do COSEMS/MT

_988803968.bin